7. "Et ut appareat quod philosophia et fides sibi non contradicant de aeternitate mundi, ut etiam pateat quod rationes quorundam haereticorum non habent vigorem per quas contra fidem Christianam mundum tenent esse aeternum, de hoc autem inquiremus, utrum scilicet mundus sit aeternus" (lines 28–34). It ought to be apparent that where we deny that there is contradiction, double truth is not an issue. Since Géza Sajó has numbered the lines of his text continuously we limit ourselves to remit to the lines in our own text as well as in our notes.

8. The text (line 347) has: "Item, sunt rationes . . ." Since no new reason turns out to be added to the previous ones, we can conjecture that the correct text would be rather: "Istae sunt rationes . . ." He would thus refer to all the reasons alleged by *quidam haeretici* against the thesis of the newness of the world.

9. “Si autem ulterius opponas, cum haec sit veritas, quod homo mortuus immediate redit vivus et idem numero, sicut ponit fides Christiana quae in suis articulis verissima est, nonne naturalis hoc negans dicit falsum?” (lines 517–21).

10. “Scimus enim quod qui dicit Socratem esse album, et qui negat Socratem esse album, secundum quod, uterque dicit verum” (lines 535–38). We would expect “album secundum quid.” Examining the text as it is, we hesitate between referring *secundum quod* to *esse album* or to *dicit verum*. In any case, the sense remains the same: from certain points of view, it is true that Socrates is white (skin color); from certain others, it is true that Socrates is not white (hair color).

11. “Dicere enim quod metaphysicus possit hoc demonstrare, non solum figmento, sed etiam credo, dementiae simile est: unde enim demonstratio, per quam voluntatem divinam perfecte investiget?” (lines 622–26).

12. Lines 627–70.

13. We retain the manuscript’s lower case *p*, with almost inner certainty that there ought to be a capital *P* here, and that we are dealing with Philosophy here. But this is not completely certain.

14. *Posterior Analytics*, 1, 2, 71 b 17–18.

15. The observation holds for all prophets. Furthermore, let us note that the doctrine of the separate agent intellect, taught by Averroes, situates the philosopher and the prophet, certainly not at the same level, but in the same line of intellectual illumination. The distinction remains no less clear: “Every prophet is a philosopher, but not every philosopher is a prophet.” See Gardet, *La pensée religieuse*, 119 n. 4.

16. Gauthier, *La théorie d’Ibn Rochd*. By the same author, “Accord de la religion.”